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１ 沿 革 

昭和 48 年 ９月 静岡大学国立医科大学創設準備室設置 

昭和 49 年 ６月 浜松医科大学設置 医学部医学科及び附属図書館を設置 

昭和 50 年 ４月 事務局に図書課及び図書課に図書係を設置 

昭和 51 年 ４月 図書課に管理係が設置され、2 係となる 

昭和 52 年 ４月 事務局の部制発足に伴い、教務部図書課となる 

昭和 53 年 11 月 附属図書館が竣工 

昭和 55 年 ４月 図書課の図書係を整理係に改称、運用係を設置し、3 係となる 

昭和 62 年 ４月 閲覧管理業務の電算処理開始 

  コンテンツシートサービスの開始 

 ８月 学術情報センターによる情報検索サービスの開始 

 11 月 静岡県医療機関図書室連絡会の代表に本学館長が就任 

 12 月 雑誌管理業務の電算処理開始 

昭和 63 年 ５月 学術情報センターの目録所在情報サービス利用開始 

 ９月 富士通図書館総合システム「ILIS」導入開始 

 12 月 文部省大型特別機械整備費により電動集密書架設置 

平成元年 

 

12 月 

 

大型計算機センター（東京大学、筑波大学、大阪大学）情報検索サ

ービスの利用開始 

平成２年 ５月 学術情報ネットワークに無手順端末により接続（名古屋大学経由） 

 10 月 電算機更新（FACOM K650／20） 

平成４年 ４月 学術情報センターの ILL システム利用開始 

平成５年 ４月 自動入退館システム導入による特別利用の開始 

平成６年 ４月 整理係を目録情報係、運用係を情報サービス係に改称 

 ９月 図書目録データの遡及入力を開始 

 11 月 電算機更新（FACOM K6500／20C） 

平成７年 ９月 OPAC 検索サービス開始 

平成８年 １月 図書目録データの遡及入力プロジェクト開始 

 ４月 インターネットが利用できる情報端末を設置 

 ５月 附属図書館ホームページの運用を開始 

平成９年 ４月 自動入退館システム更新 

平成 10 年 ４月 ブックディテクションシステム及び防犯カメラシステムを設置 

  利用者用端末（パソコン）増設 

平成 10 年 ７月 特別利用を学部学生までに拡げる 

 11 月 電算機更新（富士通 S－/7000Ui モデル 10） 

  リコー図書館情報管理システム「LIMEDIO」導入 
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平成 11 年 ３月 図書目録データの遡及入力が完了 

  図書自動貸出返却装置を設置 

 ６月 コンテンツシートサービスをネットワークによるサービスへ移行 

平成 12 年 12 月 特別利用を静岡県医療機関図書室連絡会の所属医師へ開始 

平成 13 年 ３月 文献画像伝送システムの導入 

平成 14 年 ３月 日曜開館実施、一部学外者への館外貸出サービス実施 

 11 月 電算機更新（富士通 GP400S モデル 10） 

平成 16 年 ４月 国立大学法人化 学務部学術情報課となる 管理係を企画係に改称 

平成 19 年 ４月 入退館システム及びブックディテクションシステムの更新 

 11 月 電算機更新（サン・マイクロシステム Sun Ultra 45） 

平成 20 年 １月 地域の医療従事者への館外貸出サービス開始 

 ６月 浜松医科大学学術機関リポジトリ（HamaMed-Repository）を公開 

平成 21 年 ３月 視聴覚室改装 

 ４月 事務局の部制廃止に伴い学術情報課となる 

平成 21 年 ５月 静岡県公共図書館等と資料相互貸借の協定を締結 

平成 23 年 ２月 CLOCKSS アーカイブに参加 

 ３月 IC カード導入、自動貸出返却装置（ABC）更新、入退館ゲート改修 

平成 24 年 11 月 電算機更新 

  リコー図書館情報管理システム「LIMEDIO」Web 版導入 

平成 25 年 ３月 電動集密書架を撤去 

 

 

４月 

８月 

1 階にラーニング・コモンズを設置（AV コーナーを含む） 

2 階 AV 室を参考図書コーナーに改修 

平成 26 年 ４月 2 階にラーニング・コモンズとセミナー室を設置 

平成 27 年 ３月 「サイエンスのつどい」開始 

  「自由閲覧室」を「図書館ラウンジ」に名称変更 

 ４月 １階閲覧席の予約利用制開始 

 ６月 VPN によるリモートアクセスサービス開始 

平成 28 年 ２月 国立国会図書館によるデジタル化資料送信サービス開始 

平成 29 年 ３月 入退館システムの更新 

 ５月 図書購入リクエストの Web システムによる受付を開始 

 ８月 特別利用時間帯の自動貸出返却装置稼働（試行）を開始 

平成 30 年 ９月 システム更新 リコー図書館情報管理システム「LIMEDIO」 

  システム移行 学術機関リポジトリシステム「JAIRO Cloud」 

  2 階書架を撤去し、閲覧席 40 席、情報端末 3台を増設 

令和元年 ４月 浜松医科大学基金「図書館整備への支援」を開始 

 ６月 図書館改修事業により一時閉館及び仮設図書館を開設 
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 11 月 図書館ホームページの全面改修 

 12 月 新図書館の部分開館(1F) 

  入退館ゲート増設、図書自動貸出返却装置更新 

令和２年 １月 静岡大学との図書相互貸出搬送便「e～ら BOX」の運用開始 

 ４月 新図書館の部分開館(2F) 

  オープンアクセスポリシーの制定 

 ８月 新図書館の全面開館（福利施設棟） 

 11 月 附属図書館・福利施設棟改修竣工記念式典 

 12 月 福利施設棟エリアに客数情報システム(PASSER-NET)を設置 

令和３年 １月 卒業生を対象に資料貸出期間の延長、24 時間利用可能 

令和４年 ２月 ブクログ（仮想本棚）で新着図書の紹介を開始 

令和５年 ９月 システム更新 リコー図書館業務システム「LIMEDIO」 
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２ 歴代館長 

太 田 芳三郎 教授 （英語） 昭和50年6月 ～ 昭和 56 年 5 月 

鎮 西 恒 也 教授 （法学） 昭和56年6月 ～ 昭和 58 年 1 月 

藤 田 道 也 教授 （生化学第二） 昭和58年2月 ～ 昭和 60 年 1 月 

浅 野   稔 教授 （法医学） 昭和60年2月 ～ 昭和 62 年 1 月 

白 澤 春 之 教授 （病理学第二） 昭和62年2月 ～ 平成 3 年 1 月 

西 村 顯 治 教授 （生物学） 平成 3 年 2 月 ～ 平成 3 年 3 月 

一 瀬 典 夫 教授 （化学） 平成 3 年 4 月 ～ 平成 5 年 3 月 

大 木 俊 夫 教授 （英語） 平成 5 年 4 月 ～ 平成 7 年 3 月 

南 方   陽 教授 （物理学） 平成 7 年 4 月 ～ 平成 9 年 3 月 

村 上   彰 教授 （生物学） 平成 9 年 4 月 ～ 平成 11 年 3 月 

菅 野 剛 史 教授 （臨床検査医学） 平成11年4月 ～ 平成 12 年 4 月 

大 木 俊 夫 教授 （英語） 平成12年6月 ～ 平成 14 年 3 月 

右 藤 文 彦 教授 （生物学） 平成14年4月 ～ 平成 16 年 3 月 

筒 井 祥 博 教授 （病理学第二） 平成16年4月 ～ 平成 18 年 3 月 

鈴 木   修 教授 （法医学） 平成18年4月 ～ 平成 20 年 3 月 

佐 藤 清 昭 教授 （日本語・日本事情） 平成20年4月 ～ 平成 22 年 3 月 

中 原 大一郎 教授 （心理学） 平成22年4月 ～ 平成 26 年 3 月 

針 山 孝 彦 教授 （生物学） 平成26年4月 ～ 平成 28 年 3 月 

浦 野 哲 盟 教授 （医生理学） 平成28年4月 ～ 令和 2 年 3 月 

椙 村 春 彦 教授 （腫瘍病理学） 令和 2 年4月 ～ 令和 4 年 3 月 

鈴 木 哲 朗 教授 （微生物・免疫学） 令和 4 年4月 ～  
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３ 組織 

（1）機 構 図 

  附属図書館運営委員会        

              

   
図書館長 

       
企画係 

学長 
          

    
事務局長 

 
次長 

  
学術情報課長 

  
目録情報係 

        

    
 

   

情報サービス係 
       

 

（2）附属図書館運営委員会名簿（令和５年度） 

委員長 鈴 木 哲 朗 附属図書館長 

委 員 

田 中 悟 志 教授 

中 安 美奈子 教授 

黒 野 暢 仁 教授 

尾 島 俊 之 教授 

中 島 光 子 准教授 

宮 入  烈 教授 

伊 藤 泰 介 准教授 

秋 田 天 平 教授 

山 下 寛 奈 准教授 

髙 木 雅 弘 事務局次長 

加 藤 淳 一 課長 

 

（3）職員配置 

区     分 定員内 非常勤職員 うち司書 

学術情報課長 1    1  

企画係 1  3    

目録情報係 2  1  3  

情報サービス係 1  2  3  

計 5 人 6 人 7 人 

 

 

(総務・教育担当) 
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４ 施設・設備 

（1）主要施設面積 

総床面積 2,158 ㎡（ 1 階 678 ㎡・2 階 1,470 ㎡・3 階 10 ㎡） 

３階 エレベーター機械室 10 ㎡ 

２階 

サービスデスク・事務室 220 ㎡ 

インフォメーションハブ 190 ㎡ 

コラボレーションエリア 397 ㎡ 

クリエーションハブ 110 ㎡ 

松門会ホール 264 ㎡ 

その他 289 ㎡ 

１階 

クワイエットエリア 322 ㎡ 

集密書架 106 ㎡ 

個室エリア 46 ㎡ 

その他 204 ㎡ 

 

（2）図書館座席数    

２ 階閲覧室 12 席 １ 階閲覧室 58 席 

コラボレーションエリア 62 席 個室 8 席 

くつろぎコーナー 35 席 ブラウジング用 2 席 

PC 用 12 席 ワークルーム 1   24 席 

視聴覚コーナー 1 席 ワークルーム 2 16 席 

会議室        15 席 ワークルーム 3 14 席 

Discussion 1,2        24 席 松門会ホール 88 席 

Speaking 1,2 Studio   4 席    

   合計  375 席 

（3）利用時間 

開館時間 
月～金曜日 9：00～20：00 

土・日曜日 10：00～17：00 

特別利用 
休館日や開館時間以外でも 24 時間図書館が利用できます。（学内構

成員のみ） 

休館日 

夏季及び冬季休業期間中の土曜日及び日曜日、国民の祝日に関する

法律に規定する休日、大学指定の一斉休業日、開学記念日（6月 7

日）、年末年始（12 月 29 日～1月 3日） 

※臨時の休館、開館については別途お知らせします。 
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（4）館内配置図 
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（5）館内施設 

２階 

コラボレーションエリア 

仲間同士で教え合い、学び合う、開放的な学習スペースです。 

机や椅子は可動式で、大小さまざまなグループでディスカッションしながら学習で 

きます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スタジオ 

  動画の撮影・編集ができる専用施設です。デジタル教材や PR 動画などの作成が 

できます。 

英語等発話練習ができるスピーキングルームもあります。 
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１階  

クワイエットエリア 

静かな環境で個別学習ができるエリアです。 

 

 
 

集中して、学習できる個室エリアも設けています。 
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（6）予約制閲覧席 

 学習席を一定期間利用できる予約制閲覧席があります。 

 

 

  

 

＜場所＞ 赤枠部分の６席が予約席です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

                                   予約 

 

※その他注意事項は図書館ホームページをご覧ください。 

 

 
 
 
 

対象者 学内すべての構成員 

席について 予約可能な席は 6席です。 

利用期間 利用開始日から 2週間後の閉館時まで（予約は 1週間前からできま

す） 

更新は 1回に限り可とします。最長連続して、4週間利用できます。 

予約方法 受付時間は平日 9 時～19 時 45 分と土・日は 10 時～16 時 45 分で

す。 

サービスデスクで学生証・職員証を提示し、予約をしてください。 
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５ 主要統計 

（1）利用統計 
 入館者数 貸出冊数 

 時間内 特別利用 計 学生 教職員等 計 

  人 人 人 冊 冊 冊 

平成 30 年度 62,529 31,944 94,473 5,162 1,713 6,875 

令和元年度 15,662 13,583 29,245 1,886 719 2,605 

令和 2 年度 65,970 35,977 101,947 4,903 2,769 7,672 

令和 3 年度 54,159 29,296 83,455 4,822 2,800 7,622 

令和 4 年度 62,089 31,816 93,905 4,462 3,021 7,483 

  ※令和元年度は 6 月から 12 月まで改修のため仮図書館で業務 資料の貸出しに制限あり 

  ※令和 3年度は新型コロナウイルス感染防止のため入館制限あり 

 

 

 

（2）学外文献複写 

  
文献複

写受付 

文献複写

依頼 

 
 

 
 

     

平成 30 年

度 
917 1,941        

令和元年度 369 1,906        

令和 2 年度 773 1,565        

令和 3 年度 764 1,685        

令和 4 年度 534 1,513 

※令和元年 6 月～12 月まで受付中止 

0
20,000
40,000
60,000
80,000

100,000
120,000
140,000

時間内 特別利用 計

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000 学生 教職員等 計

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

文献複写受付 文献複写依頼

＜貸出冊数＞ ＜入館者数＞ 
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（3）図書購入費 

 図書 雑誌 
電子資料 

その他 
合計 

  千円 千円 千円 千円 

平成 30 年度 9,250 5,970 65,737 80,957 

令和元年度 10,581 6,584 63,506 80,671 

令和 2 年度 11,403 6,198 67,694 85,295 

令和 3 年度 10,979 6,602 69,380 86,961 

令和 4 年度 9,138 6,297 82,139 97,574 

 

 

（4）図書受入冊数   （5）蔵書冊数 
 和 洋 計   和 洋 計 

  冊 冊 冊    冊 冊 冊 

平成 30 年度 1,795 137 1,932  平成 30 年度 39,772 6,415 46,187 

令和元年度 1,938 161 2,099  令和元年度 41,694 6,568 48,262 

令和 2 年度 1,729 335 2,064  令和 2 年度 42,523 6,674 49,197 

令和 3 年度 1,926 136 2,062  令和 3 年度 43,643 6,664 50,307 

令和 4 年度 1,651 106 1,757  令和 4 年度 44,080 6,883 50,963 

 

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

図書

雑誌

電子資料その他

合計

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500 和 洋 計

0
10,000
20,000
30,000
40,000
50,000
60,000
70,000
80,000 和

洋

計
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（6）継続受入雑誌数 
 和 洋 合計 

  購入 
寄贈/

その他 
小計 購入 

寄贈/

その他 
小計 購入 

寄贈/

その他 
小計 

  種 種 種 種 種 種 種 種 種 

平成 30 年度 135 66 201 19 3 22 154 69 223 

令和元年度 139 50 189 19 2 21 158 52 210 

令和 2 年度 126 37 163 12 8 20 138 45 183 

令和 3 年度 132 25 157 11 2 13 143 27 170 

令和 4 年度 124 37 161 12 2 14 136 39 175 

 
 

（7）雑誌所蔵数             （8）電子ジャーナル利用可能数 

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

和 購入 和 寄贈/その他
洋 購入 洋 寄贈/その他
和 小計 洋 小計

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

平成30年度 令和元年度 令和2年度 令和3年度 令和4年度

和

洋

計

110,000

120,000

130,000

140,000

150,000

160,000

170,000

180,000

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800
出版社系 アグリゲータ系 ダウンロード数

 和 洋 計 
 種 種 種 

平成 30 年度 416 332 748 

令和元年度 427 333 760 

令和 2 年度 430 330 760 

令和 3 年度 439 330 769 

令和 4 年度 442 320 762 

 利用可能タイトル数 
ﾀﾞｳﾝﾛｰﾄﾞ数  出版社系 ｱｸﾞﾘｹﾞｰﾀ系 

 種 種 件 

平成 30 年度 161 1,403 119,993 

令和元年度 161 1,379 122,850 

令和 2 年度 152 1,457 152,689 

令和 3 年度 148 1,502 171,382 

令和 4 年度 149 1,552 172,455 
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(9) 電子書籍数 

  

和 

タイトル 

洋 

タイトル 

合計 

タイトル 

所蔵数 新規購入 所蔵数 新規購入 所蔵数 新規購入 

平成 30 年度 840 242 44 6 884 248 

令和元年度 1,006 166 44 0 1,050 166 

令和 2 年度 1,271 265 67 23 1,338 288 

令和 3 年度 1,411 140 75 8 1,486 148 

令和 4 年度 1,511 100 82 7 1,593 107 

 

(10) データベース 

  

 

 

 

 

 

 

 

＊統計データ取得不可のデータベースがあるため。 

 (11) 機関リポジトリ 

 

 

 

※平成 30 年 9 月、リポジトリシステムを JAIRO Cloud へ移行したため利用統計の取得 

 方法が変更された。 
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タイトル数 

検索 

回数 

平成 30 年度 7 69,733 

令和元年度 9 78,760 

令和 2 年度 9 ＊ 

令和 3 年度 9 ＊ 

令和 4 年度 9 ＊ 

 登録数 ダウンロード数 

平成 30 年度 3,373 207,468 

令和元年度 3,535 138,026 

令和 2 年度 3,625 104,976 

令和 3 年度 3,928 103,357 

令和 4 年度 4,131 127,769 
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６ 資料 

（1）貴重図書・コレクション 

資 料 名 概          要 

七科約説 

上下 2 冊本。明治 11 年から 12 年にわたって浜松市中沢町の開明堂（浜松市旅籠

町鞍智逸平印刷所兼活版所の後身）で印刷された翻訳書である。 

原著は米国ペンシルバニア大学教授 Henry Hartshorne の‘A conspectus of the 

medical sciences’の第 2 版である。 

当時の県立病院長兼浜松医学校長太田用成等 3 名により明治 9 年から 10 年にか

けて訳出され、医師国家試験のための参考書として用いられた。 

壬生解体正図 

天保 11 年（1840）12 月 11 日に下野壬生（栃木県下都賀郡壬生町）で行った解剖

の記録である。 

壬生藩の医師、斎藤玄正と石崎正達が解剖を主宰し、画家の高倉東湖が図を描い

た。「解体正図」は 8 葉の彩色の解剖図からなっている。 

解剖手稿 

レオナルド・ダ・ビンチ（1452～1519）は、膨大な覚え書きを残したが、本書は

英国王室が保管しているものの一部である。当館所蔵は、1982 年国際的同時出版と

して、日本では岩波書店から 300 部出版されたものの一つであり、201 葉の原本が

忠実に復刻されている。 

吉利文庫 
吉利和初代学長が退官に際して、本学に寄附した基金を基に、医の倫理、生命倫

理に関する図書を系統的に収集している。 

太田文庫 
初代図書館長であった太田芳三郎名誉教授の寄附金を基に、人文（英語）学を中

心とした単行本を収集している。 

（2）出 版 物 

○ 浜松医科大学紀要    （年 刊・浜松医科大学学術機関リポジトリで発行） 

○ 浜松医科大学図書館報 ひくまの（年 刊・浜松医科大学学術機関リポジトリで発行） 

○ 浜松医科大学附属図書館概要 （年 刊・ホームページに掲載のみ） 

 

■ 静岡産科婦人科学会雑誌（ISSN:2187-1917） 

2012 年より浜松医科大学学術機関リポジトリで刊行開始 

■ 浜松医科大学小児科学雑誌（ISSN:2436-2433） 

2021 年より浜松医科大学学術機関リポジトリで刊行開始 

■ 静岡県母性衛生学会誌（ISSN:2186-3121） 

10 巻（2022 年）以降浜松医科大学学術機関リポジトリで刊行、1巻から 9巻も公開予定 
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■DoHaD 研究（ISSN:2187-2597） 

3 巻第 1 号から第 9 号まで浜松医科大学学術機関リポジトリで公開 

（3）令和５年度 電子ジャーナル・電子書籍・データベース 

1 ．電子ジャーナル 

 Nature (本誌、関連誌 計 12 誌) 
 Science Online 
 個別タイトル 
       （ScienceDirect 47 誌、Wiley 13 誌、LWW 20 誌、その他 54 誌）134 誌 
 ScienceDirect Transaction 
 メディカルオンライン 

2 ．電子書籍 

 メディカルオンライン イーブックス ライブラリー 

3 ．データベース 

 医学中央雑誌 Web 版 
 今日の診療 Web 版 
 最新看護索引 Web 版 
 Web of Science Core Collection 
 InCites Journal and Highly Cited Data 
 UpToDate Web 版 
 CINAHL 
 Cochrane Library 

 

７ 諸規程 

（1）浜松医科大学附属図書館規程 

（2）浜松医科大学附属図書館利用内規 

（3）浜松医科大学附属図書館文献複写受託要項 

（4）浜松医科大学附属図書館特別利用要項 

（5）浜松医科大学附属図書館館外帯出及び学外者等の利用証取扱要項 

  (6）浜松医科大学附属図書館における国立国会図書館デジタル化資料送信サービスの運用要項 

（7）浜松医科大学附属図書館運営委員会内規 

（8）浜松医科大学附属図書館資料管理細則 

 

令和５年度浜松医科大学附属図書館概要 

編集  浜松医科大学学術情報課 

〒431－3192 

浜松市中央区半田山一丁目20番1号 

TEL:(053)435-2169(企画係) 

FAX:(053)435-5140 

https://www.hama-med.ac.jp/lib/ 




